
 
 

AREA RISORSE 
Servizio Tributi 

 

 

 

Aggiornato a dicembre 2024 

Applicazione aliquota I.Mu.P.  ridotta  
per abitazione concessa in locazione (art. 2 comma 3 Legge n. 431/98) 

 
 

COMUNE DI CALENZANO 

UFFICIO  TRIBUTI  

Piazza Vittorio Veneto 12 

50041 -   CALENZANO  (FI) 

 

 

 
Il sottoscritto 

 

 
nato a  il   

 
e residente a   N. telefono  

 
in via  

  
cap 

 

 
codice fiscale                  
 
 

CHIEDE 
 
di poter usufruire dell'aliquota agevolata I.Mu.P. del 7,1 per mille, spettante per le locazioni  di cui 
all’art. 2 comma 3 Legge 431/98 (Locazione abitativa agevolata) a condizione che il locatario abbia 
stabilito la propria residenza nell’abitazione locata. 
 
A tal fine , ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la sua personale 
responsabilità ed a piena conoscenza che le dichiarazioni false espongono a sanzioni penali, 

 
 

DICHIARA 

 
• Che il contratto di locazione è stato stipulato in data ___________________ con il/la 

Sig./Sig.ra ________________________________________________________________, 



Aggiornato  a dicembre 2024 

 (codice fiscale _________________________________) per la durata di anni _____+ _______ 

di proroga; 

• Che il contratto di locazione è stato registrato presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio 

Territoriale di  ____________________ in data _______________ numero __________ 

(ovvero ricevuta di presentazione n.________); 

• Che il locatario (nome e cognome)_________________________________________ a 

partire dal ___/___/______ ha trasferito la residenza anagrafica nell’immobile condotto in 

locazione posto in via/piazza 

____________________________________________________, individuato catastalmente 

dal foglio ____, particella ________ e subalterno _________. 

 

 

L’istanza deve essere firmata davanti al funzionario incaricato del ritiro, oppure trasmessa firmata 
con allegata la fotocopia di un documento di riconoscimento, in corso di validità di chi la 
sottoscrive oppure ancora firmata digitalmente. 

L’istanza deve essere presentata dal soggetto passivo d’imposta entro e non oltre il 31 dicembre 
dell’anno che interessa; non è necessario presentarla qualora si sia già provveduto negli anni 
precedenti e non siano intervenute variazioni.  

 
 

ALLEGARE: 
 

1)    COPIA CONTRATTO  DI LOCAZIONE; 
2) ATTESTAZIONE DI RISPONDENZA RILASCIATA DA ORGANIZZAZIONE 
RAPPRESENTATIVA DEGLI INQUILINI O DEI PROPRIETARI. 

 
 
 
FIRMA DEL DICHIARANTE    __________________________________ Data_______________ 

 
 

A cura del funzionario che riceve l’istanza  

 
Estremi del documento del sottoscrittore 
 
 Tipo documento________________N.__________________________Rilasciato il____________ 
 
 


